股本 1,443,353,200.00 272,003,200.00 430.64% 1,171,350,000.00

三、近三年的主要财务指标

单位：（人民币）元

 2009年 2008年 本年比上年增减

（％） 2007年

基本每股收益（元/股） 0.83 0.50 66.00% 0.19

稀释每股收益（元/股） 0.83 0.50 66.00% 0.19

   嘉凯城集团股份有限公司 2009年度报告

 6

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

/股）
0.80 0.39 105.13% 0.22

加权平均净资产收益率（%） 52.00% 35.93% 16.07% 20.39%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
50.00% 27.47% 22.53% 22.20%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/
股）

0.99 2.99 -66.89% -0.36

 2009年末 2008年末 本年末比上年末增

减（％） 2007年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/
股）

2.06 6.04 -65.89% 0.98

四、非经常性损益项目涉及项目及金额

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 1,736,709.74 处置非流动资产资产收益

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 11,050.00 偶发性税收返还

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
4,462,528.00 收到的政府补助

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 27,918,589.76

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益
22,030,781.49 交易性金融资产收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -13,232,659.11 其他的营业外收支净额支出

所得税影响额 -5,861,360.37

少数股东权益影响额 -1,197,292.20

合计 35,868,347.31 -

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 176,008,000 64.71 1,171,350,000 -19,204,800 1,152,145,200 1,328,153,200 92.02

1、国家持股

   嘉凯城集团股份有限公司 2009年度报告

 7

2、国有法人持股 75,920,000 27.91 938,990,000 -35,009,364 903,980,636 979,900,636 67.89

3、其他内资持股 100,083,200 36.79 204,700,000 15,809,364 220,509,364 320,592,564 22.21

 其中：境内非国有
法人持股

100,080,000 36.79 204,700,000 15,809,712 220,509,712 320,589,712 22.21

境内自然人持股 3,200  -348 -348 2,852 0.00

4、外资持股   0 0

其中：境外法人持股   0 0

境外自然人持股   0 0

5、高管股份 4,800  27,660,000 -4,800 27,655,200 27,660,000 1.92%

二、无限售条件股份 95,995,200 35.29 19,204,800 19,204,800 115,200,000 7.98

1、人民币普通股 95,995,200 35.29 19,204,800 19,204,800 115,200,000 7.98

2、境内上市的外资
股

   0 0

3、境外上市的外资
股

4、其他

三、股份总数 272,003,200 100.00 1,171,350,000 0 1,171,350,000 1,443,353,200 100.00

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除

限售股数

本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

浙江省商业集团有限公

司
0 0 410,848,221 410,848,221 重大资产重组定向发

行股份
2012年 10月 20
日

浙江国大集团有限责任

公司
0 0 297,089,852 297,089,852 重大资产重组定向发

行股份
2012年 10月 20
日

杭州钢铁集团公司 0 0 251,080,000 251,080,000 重大资产重组定向发
行股份

2010年 10月 20
日

浙江省天地实业发展有

限责任公司
0 0 166,370,000 166,370,000 重大资产重组定向发

行股份
2012年 10月 20
日

杭州源源投资咨询有限

公司
0 0 38,330,000 38,330,000 重大资产重组定向发

行股份
2012年 10月 20
日

北京鑫世龙腾投资有限

公司
43,000,000 0 -9,786,835 33,213,165 股改承诺 2010年 10月 20

日
中信丰悦（大连）有限公

司
30,000,000 0 0 30,000,000 股改承诺 2010年 10月 20

日
浙江中信和创企业管理

有限公司
0 0 29,691,042 29,691,042 股改承诺 2010年 10月 20

日

张民一 0 0 27,660,000 27,660,000 重大资产重组定向发
行股份

2012年 10月 20
日

上海瑞新恒捷投资有限

公司
13,000,000 0 -1,952,703 11,047,297 股改承诺 2010年 10月 20

日
浙江省糖业烟酒有限公

司
0 0 6,450,000 6,450,000 重大资产重组定向发

行股份
2012年 10月 20
日

浙江省食品有限公司 0 0 6,450,000 6,450,000 重大资产重组定向发
行股份

2012年 10月 20
日

上海冠通投资有限公司 7,680,000 0 -1,443,623 6,236,377 股改承诺 2010年 10月 20
日

湖南省南山种畜牧草良

种繁殖场
36,960,000 0 -30,759,259 6,200,741 股改承诺 2010年 10月 20

日
怀化元亨发展有限公司 6,400,000 0 -698,169 5,701,831 股改承诺 2010年 10月 20

   嘉凯城集团股份有限公司 2009年度报告

 8

日
湖南省农业集团有限公

司
38,960,000 0 -37,178,178 1,781,822 股改承诺 2010年 10月 20

日
合计 176,000,000 0 1,152,150,348 1,328,150,348 － －

（二）股票发行与上市情况

2008年 12月 19日，公司收到证监会《关于核准湖南亚华控股集团股份有限公司重大资产重组及向特

定对象发行股份购买资产的批复》（证监许可[2008]1425 号）, 核准我公司重大资产重组及向浙商集团发

行不超过 393,030,000股人民币普通股、国大集团发行不超过 281,980,000股人民币普通股、浙江食品公

司发行不超过 6,450,000股人民币普通股、浙江烟糖公司发行不超过 6,450,000股人民币普通股、源源投

资发行不超过 38,330,000 股人民币普通股、天地实业发行不超过 166,370,000 股人民币普通股、张民一

先生发行不超过 27,660,000 股人民币普通股、杭钢集团公司发行不超过 251,080,000 股人民币普通股，

合计不超过 1,171,350,000股人民币普通股购买相关资产。

2009年 7月，浙商集团及其一致行动人和杭钢集团根据框架协议、重组方案和证监会的批复，将相关

资产注入本公司，并于 7 月 14 日在登记结算公司办理完成非公开发行的 1,171,350,000 股股份的证券登

记手续。

2009年 9月公司重大资产重组实施完成，并于 2009年 10月 19日披露了重大资产实施完成的相关公

告。10月 20日，向浙商集团及其一致行动人和杭钢集团发行的上述 1,171,350,000股股份在深交所上市。